
48025 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 3-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  28 giugno 2018, n. 1097 
Applicazione dell’Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011, 
come integrato dal D.Lgs. n.126/2014. 

Il Presidente, dott. Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria predisposta dall’Alta Professionalità, dalla 
Posizione Organizzativa e confermata dal Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, dal Dirigente 
della Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo - Sanità e dal Direttore del Dipartimento Promozione della 
Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per tutti, riferisce quanto segue: 

- Visto il D.Lgs.23 giugno 2011, n.118 come integrato dal D.Lgs 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009”; 

- Rilevato che l’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con 
provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le 
variazioni del bilancio di previsione; 

- Visto l’art. 42, comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, relativo all’applicazione 
dell’avanzo di Amministrazione; 

- Visti i finanziamenti concessi negli anni alla Regione Puglia dal Ministero della salute per l’attuazione di: 

a) D.Lgs. 207/2007 “Attuazione della direttiva 2005/61/CE che applica la direttiva 2002/98/CE per quanto 
riguarda la prescrizione in tema di rintracciabilità del sangue e degli emocomponenti destinati a trasfusioni e 
la notifica di effetti indesiderati ed incidenti gravi”; 

b) D.Lgs. 208/2007 “Attuazione della direttiva 2005/62/CE che applica la direttiva 2002/98CE per quanto 
riguarda le norme specifiche comunitarie relative ad un sistema di qualità per i servizi trasfusionali”; 

c) legge n. 219/2005 art. 6, comma 1, lett. c; relativo agli oneri di funzionamento strutture coordinamento 
attività trasfusionale. 

- Ritenuto necessario dotare gli originari capitoli di spesa della somma occorrente mediante l’applicazione 
dell’avanzo di amministrazione per un importo complessivo di € 114.000,00, derivanti da avanzo vincolato, 
con le relative variazioni al bilancio di previsione 2018-2020, al documento tecnico di accompagnamento e al 
bilancio gestionale approvato con d.g.r. n. 38/2018 ai sensi dell’all’art. 51, comma 2, del d. Igs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii., al fine di ottemperare alle disposizioni normative per cui i finanziamenti sono stati concessi nonché 
riscontrare positivamente alla nota del Centro Nazionale Sangue prot. n. CNS - 0003076 del 14/12/201 con 
cui si chiedeva la restituzione di parte del finanziamento concesso alla Regione Puglia per la realizzazione di 
un progetto nazionale, come di seguito riportato: 

Capitolo originario 
Anno di 

formazione 
Anno economia 

vincolata 
Importo da 
riassegnare 

721042 2011 2013 114.000,00 

- Vista la L.R. 29 dicembre 2017 n.67 (Legge di stabilità regionale 2018); 

- Vista la legge regionale n. 68 del 29/12/2017 di approvazione del “Bilancio di previsione della Regione Puglia 
per l’esercizio finanziario 2018 e pluriennale 2018-2020”; 

http:ss.mm.ii
http:ss.mm.ii
http:D.Lgs.23


48026 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 3-8-2018                                                 

   

- Considerata la D.G.R. n. 38 del 18/01/2018 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2018-2020; 

- Vista la D.G.R. n. 140 del 06/02/2018 con cui la Giunta Regionale ha determinato il risultato di amministrazione 
presunto dell’esercizio finanziario 2017 sulla base dei dati contabili preconsuntivi previa verifica dell’importo 
delle quote vincolate; 

- Tenuto conto che con D.G.R. n. 357 del 13/03/2018, avente ad oggetto: “Concorso delle regioni a statuto 
ordinario alla realizzazione degli obiettivi dì finanza pubblica per l’anno 2018. Articolo 1, commi 463 e 
seguenti, della legge 11 dicembre 2016, n. 232 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2017 
e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019). Pareggio di bilancio. Primo provvedimento”, la Giunta 
Regionale, al punto 2.f) del dispositivo della citata D.G.R. n.357/2018, ha autorizzato all’utilizzo dell’avanzo 
di amministrazione attraverso autorizzazione da parte della Giunta Regionale, previa consultazione con i 
competenti Direttori di Dipartimento; 

- Visti gli stati di previsione delle entrate e delle spese del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2018 e 
successivi; 

- Ritenuto necessario apportare al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018, nonché al Documento 
tecnico di accompagnamento, le variazioni di cui all’Allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

- Preso atto della richiesta di l’applicazione dell’avanzo di amministrazione, con le relative variazioni al bilancio 
di previsione 2018-2020, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale approvato con 
d.g.r. n. 38/2018 ai sensi dell’all’art. 51, comma 2, del d. Igs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., per la contestuale 
riassegnazione di risorse, presentate dai dirigenti delle varie Sezioni del Dipartimento Promozione della 
Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per tutti, motivate dalla necessità di consentire il proseguimento 
delle attività istituzionali già in essere che complessivamente ammontano ad € 114.000,00 come di seguito 
elencate: 

Capitolo originario 
Anno di 

formazione 
Anno economia 

vincolata 
Importo da 
riassegnare 

721042 2011 2013 114.000,00 

- Si attesta che la variazione proposta con iI presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 463 e seguenti dell’articolo unico della Legge n. 
232/2016 e del comma 775 dell’articolo unico della Legge n.205/2017. 

Per quanto innanzi riportato, si propone alla Giunta Regionale: 

- di approvare l’applicazione dell’avanzo di amministrazione, come descritto negli adempimenti contabili; 

- di effettuare le necessarie variazioni, meglio descritte negli adempimenti contabili di cui alla presente 
deliberazione; 

Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4 comma 
4, lett. k) della LR. n.7/1997. 

Copertura finanziaria ai sensi del D.Igs. 118/2011 
Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell’avanzo dì amministrazione vincolato, con le relative 
variazioni al bilancio di previsione 2018-2020, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio 
gestionale approvato con d.g.r. n. 38/2018 ai sensi dell’all’art. 51, comma 2 del d. Igs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

http:ss.mm.ii
http:ss.mm.ii


48027 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 3-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

 
 

 

 
 

 

 
 

 

BILANCIO VINCOLATO - VARIAZIONE DI BILANCIO 

C.R.A CAPITOLO DI SPESA 
MISSIONE 

PROGRAMMA 
TITOLO 

PIANO DEI 
CONTI 

FINANZIARIO 

VARIAZIONE 
E.F. 

2018 
COMPETENZA 

VARIAZIONE 
E.F. 

2018 
CASSA 

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE € 114.000,00 0,00 

66.03 1110020 
FONDO DI RISERVA PER 
SOPPERIRE A DEFICIENZE DI 
CASSA (ART.51, LR. N. 28/2001). 

20.1.1 1.10.01.01.000 0,00 - € 114.000,00 

61.03 721042 

SPESA FINALIZZATA PER ATTIVITA’ 
DEL CENTRO REGIONALE 
DELLE ATTIVITA’ TRASFUSIONALI 
(CRAT). L.R. 24/2006 

13.1.1 1.4.01.02.000 € 114.000,00 € 114.000,00 

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini di spazi finanziari 
dalla DGR n. 357/2018 , punto 2f) del dispositivo giusta determina dirigenziale n. 8 del 19/06/2018 del Direttore 
del Dipartimento, ed assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica garantendo il pareggio dì bilancio di cui 
al comma 463 e seguenti dell’articolo unico della Legge n. 232/2016 e del comma 775 dell’articolo unico della 
Legge n. 205/2017. 

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta Regionale 
l’adozione del conseguente atto finale. 

LA GIUNTA 

− Udita e fatta propria la relazione Presidente, che quivi si intende integralmente riportata; 
− Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dai Dirigenti di Sezione e dal competente 

Direttore di Dipartimento; 
− A voti unanimi espressi dai presenti; 

DELIBERA 

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato; 

− Di prendere atto e di approvare quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato; 
− Di approvare l’applicazione dell’avanzo di amministrazione, con le relative variazioni al bilancio di 

previsione 2018-2020, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale approvato 
con d.g.r. n. 38/2018 ai sensi dell’all’art. 51, comma 2 del d. Igs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., con contestuale 
riassegnazione delle risorse ai correlati capitoli di spesa per complessivi € 114.000,00; 

− di apportare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2018 e pluriennale 
2018-2020, approvato con L.R. n. 68/2017, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
gestionale approvato con D.G.R. n. 38/2018, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 come 
integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, cosi come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del presente 
atto; 

− di prendere atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento in termini di 
spazi finanziari, di cui al comma 463 e seguenti dell’articolo unico della Legge n. 232/2016 e del comma 
775 dell’articolo unico della Legge n.205/2017, è autorizzata dalla DGR n. 357/2018 punto 2f) del 
dispositivo, giusta determina dirigenziale n. 8 del 19/06/2018 del Direttore del Dipartimento; 

− Di approvare l’Allegato E-1 di cui all’articolo 10 c.4 del D.Igs. 118/2011 che costituisce parte integrante 
del presente provvedimento; 

http:ss.mm.ii


48028 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 3-8-2018                                                 

 

 

− Di incaricare il Servizio Bilancio della Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere alla Tesoreria regionale 
il prospetto E-1 di cui sopra; 

− Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul BURP, ai sensi della L.R. n. 13/1994.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 



48029 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 3-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

!ONE. PROGRAMMA. TITOLO 

MISSIONE 

Programma 
Titolo 

Totale Programma 

TOTALE MISSIONE 

MISSIONE 
Programma 
r1to!o 

Totale Proer-amma 

TOTALE MISSIONE 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 

TITOLO, TIPOLOGIA 

TITOLO 

1polo11a 

TOTALEffiOLO 

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA 

fTOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 

A fleg(lfO E, I 

Allegato delibe ra di variazione del bilancio riport ante i dat i d' inte resse del Tesoriere 

lJ 

l 

l 

4 

13 

zo 
l 
l 

I 

10 

o 

o 

o 

data: ... ./. ... ./. ...... n . prot ocollo ..... . 
Rii. Proposta di delibera del ___} DEL/2018/ 000 __ 

SPESE 

PR(VISIONI 

AGGIORNATE AUA 
OENOMINAZlONE PRECEOENlE 

VARIAZIONE• DELIBERA 

N, -·· • ESEROZIO JOlt 

TUTElA DELLA SALUTE 

Sl!rvlzio Sanitario Regionale • F1nanz1ame'1tO 
ordinarlo corrente per la garanzia dei LEA residui presunti 
Spese correnti previsione di competenz.ii 

pre11!slone di cassa 

Poltuca regionale un1tana per 1! la11oro e la 
formazione professrona!e rl!sidul prl!sunti 

previsione di compe tenza 
previsione di cassa 

TUTELA DELLA SALUTt residui presunti 
previsione di competenza 
previsione di cassa 

Fondi r accanronamrnrl - Programmo 
fondo d1 riserva 
Spese correnti residui presunti 

prevlslone di compe tenza 
previsione di c.-ssa 

Fondo d1 riserva residui presunti 
pre11lsfone di compe tenza 
previsione di cassa 

Fondi e occonto,iamencl • Programmo residui presur1ti 
pre11islone di compe tenza 
pre11islone df ,assa 

residui presunt i 
pre11lslone di competenza 
pre11is/one di cassa 

residui presunti 
pre11isione di compete nta 
pre11ls!one di cassa 

ENTRATE 

PREVISIONI 
AGGIORNATE Ali.A 

DENOMINAZIONE i>RECEOENTE 
VA RIAZIONE • O[ LIS[RA 

N. -·· • ES[ROZIO ' 

Applkaz.lone a11anzo vin,olato 

Apphcauone a11anzo vincolato residui presunti 
pre111slone di com~ tenta 
previsione di e.us a 

residui presunti 
Applicaz.Jone a11an10 vincolato prewisJone di compete nza 

pre11lsfone di cassa 

residui presunti 
previsione di compete nza 
previsione di caua 

residui presu nti 
previsione di competenta 
pre11islone di cassa 

nM8RO t FIRMA Dtll '(NTE 

Reworn~bile drl SeP11110 Fìn,1ni11rio I Dif11tm, 1eu1onubile dtlli Hltw 

\IARIAZIONI 

in aumel'\to !nd lmlnu1lonr 

114.000,00 

114.000,00 

114.000,00 
114.000,00 

114.000,00 

114.000,00 

114.000,00 

114.000,00 

114.000,00 

114.000,00 
114.000,00 114.000,00 

114.000,00 

114.000,00 114.000,00 

vARl1• .. dv 1'II 
in -aumento In diminuzione 

Alltg:tlO n. 8/1 

:ti D.Lgi I 18fZOII 

PRl'\IISIONI AGGIORNA.TE AIJ.AOEUBEAA IN 
OGGmo . ESERCIZIO 2018 

?REVISIONI AGGIORNATE ALLA DflJSERA IN 

OGGm o . ESERCIZIO 




